“Jtem invenerunt ibi quoddam privilegium confectum III° idus juln
anno MC°.CCO.L. tercio cum quo nobilis Alvarus tunc comes Urgelli con-
cessit probis hominibus Balagarii quod ipse dominus vel suil non possent
prolongare aliquem de solvendo debito nisi per spatium unius mensis tan-
tum et non nisi semel prout in dicto privilegio latius continetur”,

6
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asignata vel eius baiulum vel nisi darent firmantiam die illa qua ut
darent sub fathica demandarentur seu inquirentur per baiulum Balagarii
vel sagionem.

Statuit, verumtamen imperpetuum sic servari quod si quis eorum de-
fecerit ad diem cause eiusdem domino comiti vel baiulo suo vel ad firman-
tiam dandam die illa qua petita fuerint sub fatica ab eis baiulo vel donet
eldem comiti et eius successoribus X solidos acerimontis pro fathica 13.

[14] Quartedecima carta.

Donat et imperpetuum concedit dictus dominus Alvarus Dei gratia
speciali omnibus hominibus Balagarii presentibus et futuris quod pro ma-
leficio vel quamcumque alia ratione domus Balagarii non diruantur nec
vinee, agri vel campi, segeres arbores depopulentur talentur, vel des-
truentur nisi1 propter crimen bausie,

Item, vult, statuit, mandat et concedit quod homines ville Balagar:i
et etiam advene qui ad dictam villam venerint sint salvi et securi cum
omnibus rebus suis nisi sint proditores, bausatores, heretici vel falsatores
monete vel crimine{m] lese magestatis comiserint, Concedit insuper quod
possint emere, aceptare et titulo pignoris recipere et ampliare de cavalle-
riis castlanorum et militum hereditates, redditus et omnia iura ipsorum
sine fathica ipsius salva tamen quantum ad regaliam iure suo” 14,

13. Al igual que de los anteriores privilegios del conde Alvaro,
s6lo nos queda del presente —otorgado por el mismo, a 7 de septlembre
de 12b63— 1la referencia del Inventario municipal de privilegios del
ano 1328, que bajo el n.° [17], nos suministra la siguiente anotacién de
tal documento:

“Item invenerunt ibi quoddam instrumentum confectum VII°® idus
septembris anno MC°.CC°.L. tercio cum quo nobilis Alvarus comes Urgelli
volebat quod sicut faticha quae erat LX solidos reduceretur et sit de
X solidos”.

14. De este privilegio, con el que se concluye el Preambulo docu-
mental de las Consuetudines, no poseemos referencia de indole alguna
que permita identificarlo. Como procedente del conde Alvaro, no puede
ser posterior a 1268, aho de su fallecimiento, pero apuntamos la posibi-
lidad conjetural de que se otorgara entre 12567 y 1259, es decir, poste-
riormente a un privilegio de 1266 (referenciado en el Inventario muni-
cipal de 1328 y del que toma una clausula) y antes de terminarse el
ano 1269, en que se produjo el estallido de la guerra civil en el condado
urgelense que perturbd la pacifica posesion del mismo por D. Alvaro
hasta su muerte. Resulta extrafio, con todo que a diferencia de los ante-
riores, no figure en el referido inventario de privilegiog municipales de
1328, dada su evidente trascendencia para los vecinos de la ciudad, como
garantia de la integridad de sus patrimonios,
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“"DE CONSTITUTIONIBUS SEU STATUTIS PACIARIE BALAGARIL™

(Version A)

[16] “Habita magna delibera-
tione cum universo populo Bala-
garll ad hoc specialiter congregato
in unum, statuerunt paciarii et
consiliarii antedicti, comuni as-
sensu universitatis predicte, gquod
In perpetuum, annis singulis eli-
gantur quatuor paciarii et viginti
consiliarii viri digni et sufficien-
tes existant ad regimen et guber-
nacionem, salvo iure dominorum
civitatis Balagarii et quod {fiat
eorum ordinatio et electio annua-
tim mutatis prioribus die beati
Bartholomei Apostoli 5.

[16] Iurabunt pacilarii et con-
stliaril antedicti servare predicta
lura dominorum idem civitatis fi-
deliter et integre conservare. For-
ma autem iuramenti gquam pres-
tabunt erit hec 6,

[17] Ego talis, tactis sacrosan-
tis evangeliis ante presentiam
meam positis, bona fide, iuro me
prospicere, custodire et fideliter
meam concienciam civitatem et po-
pulum Balagarii et bona eorum
gubernare, defendere secundum
intus et foris ad honorem et utili-
tatem nostre civitatis et totius

Versiones C-D (Revision de 1311)

[15] “Habita magna delibera-
tione cum universo populo civita-
tis Balagarii ad hoc specialiter
congregato In unum, statuerunt
paciarii et consiliarii, communi
assensu  universitatis predicte,
quod In perpetuum annis singulis
eligantur quatuor paciarii et vi-
ginti consiliarii qui digni et suffi-
cientes existant ad regimen et gu-
bernationem civitatis predicte sal-
vo lure dominorum, et quod fiat
ordinatio eorum et electio annua-
tim mutatis prioribus die beati
Bartholomei apostoll.

[16] Iurabunt paciarii et con-
siliarii antedictl servare predicta
iura dominorum et dicte civitatis
fideliter et integre conservare.
Forma autem iuramenti quod
prestabunt erit hec.

[17] “Ego talis tactis sacro-
santis evangeliis ante presentiam
meam positis bona fide iuro me
prospicere, custodire et fideliter
gubernare ac deffendere secun-
dum meam bonam conscientiam ci-
vitatem et populum Balagarii ot
bona eorum intus et foris ad ho-
norem et utilitatern nostre civita-

16. Cf. Consuetudines Ilerdemses, cap. 34. Este cap. extracta un
parrafo del privilegio de Pedro el Catoélico de 1197, creando el Consulado
en Lérida (GRAS, La Paheria de Lérida, pag. 232; VALLS, Les fonts docu-
mentals, doc. VIII). En rigor, la inspiracién en el mismo, del capitulo
de Balaguer, es muy tangencial, dada la coyuntura formal de este Gltimo.
Pero parecen advertirse indudables puntos de contacto, como el nimero
de magistrados que se crean, y algunas otras expresiones literales.

No se advierte correspondencia alguna de este capitulo y los tres si-
guientes con las redacciones de Horta y Miravet,

16. Cf, Consuetudines Ilerdenses, cap. 35. La conexidén, se justifica

cemo introduccion al cap, siguiente.
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populi, salva fidelitate in omnibus
dominorum V7,

[18] Set consiliarii sic iura-
bunt: Ego talis, tactis sacrosan-
tis evangeliis, iuro me daturum
auxilium, consilium et favorern
paciariis ordinatis et constitutis
in gubernationibus et deffensioni-
bus supradictis ad bonam fidem
et bonum intellectum, prout supe-
rius est expressum I8,

[19] Placuit paciariis, consi-
liariis et aliis probis hominibus
Balagarii sic et inperpetuum :le
cetero servari debere quod, si
contingeret eis congitare seu face-
re comune vel sumptus aliquo
modo quod omnes homines eius-
dem ville et terminorum ponant
et solvant secundum quantitatem
bonorum cuiusque ad noticiam et
cognicionem paciariorum et con-
siliariorum eiusdem civitatis 19.

[20] Paciarii et alii probi ho-
mines Balagarii possunt composi-
tiones facere et pacifficare habi-
tatores eiusdem et extraneos et
testes recipere et iuramenta, si
inter eos si[glillate fuerint vel

tis et totius populi salva fidelitate
in omnibus dominorum”.

[18] Sed consiliarii sic iura-
bunt: “Ego talis tactis sacrosan-
tis evangelils 1uro me daturum
auxilium, consilium et favorem
paciariis ordinatis et constitutis
in gubernationibus, et deffensioni-
bus supradictis ad bonam fidem
et bonum intellectum, prout supe-
rius est expressum’.

{19] Placuit paciariis, consi-
liariis et aliis probis hominibus
Balagarii sic in perpetuum serva-
ri de cetero debere; quod si conti-
gerit eos congregare seu facere
omune propter sumptus quos
cumque dicte civitatis vel alioquo-
quo modo, quod omnes homines
eiusdem civitatis et terminorum
elusdem ponant et solvant secun-
dum quantitatem bonorum cous-
cumque ad notitiam et cognitio-
nem paciariorum et consiliario-
rum elusdem civitatis.

[20] Paciarii et alii probi ho-
mines civitatis Balagaril possint
inducere rogando habitatores elus-
dem civitatis et extrancos ad pa-
cem et compositionem inter eos
ad Invicem raciendam, sic tamen

—— e —

17. Cf. Consuetudines Ilerdenses, cap. 35. Sigue el extracto del alu-
aldo privilegio consular de 1197, La correspondencia entre ambas férmu-
las de juramento es claramente manifiesta.

18. Cf. Consuetudwnes Ilerdemses, cap. 36, Andloga correspondencia
a la senalada para el cap, anterior.

19. Cf. Consuetudines Ilerdenses, cap. 45, extracto del privilegio
de 1196 (VaLLs, Les fonts documentals, doc. XI). La concordancia entre
ambos capitulos, s6lo se quiebra en la excepciéon al principio general de
la norma, consignada al final del texto leridano y ausente en el de Ba-
laguer, el cual, por su parte contiene una alusion a la facultad decisoria
de los magistrados municipales.